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حافظ
در کار گلاب و گل حکم ازلی اين بود

کاين شاهد بازاری وان پرده نشين باشد

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خط خطی

سیدسروشطباطباییپور

معلم ها سر کلاس خيلی حرف می زنند و روزنامه نگارها، 
قلم و حالا ترکيبش، همين می شود که می خوانيد. اينها 
برگی از يادداشت های روزانه يک معلم ساده است و يک 

روزنامه نگار خط خطی.

آقا معلم، سالاری! 
دفتر عزیزم! هفته معلم 
امسال هم گذشت؛ و چه 
سخت... و چه سنگین... و 
چه غمگین! همین دیروز توی دفتر معلم ها غوغایی 
به پا بود. آقای میرزایی بذله گو و مرادی بگو بخند هر 
زنگ تفریح که از کلاس به دفتر مدرسه می آمدند، 
با پاهای مبارک شان در دفتر را باز و بسته می کردند، 
چون در دستان شان پر از هدیه و گل و بلبل بود و آقای 
مهربخش سختگیر و بهرادمهر پرتکلیف، در دفتر را 
مثل همیشه  با دستان شان باز و بسته می کردند، چون 
دست شان خالی و تنها در دل شان پر از گل و بلبل 
بود و بچه ها به این راحتی آنها را نمی دیدند. البته من 
که کلا با بده بستان های روز معلم مخالفم و معتقدم 
عشقی که معلم ها به شاگردان شان می بخشند، تنها با 
نگاه های عاشقانه بچه ها حین درس و کشف های گاه 
و بی گاه شان حین انجام تکلیف و حل تمرین جبران 

خواهد شد و بس! 
از سبک روز معلمی پدر مهربانم نیز راضی بودم. یادم 
هست ما 3 برادر پرشر و شور را، روز معلم هر سال، 
توی باغچه خانه به خط می کرد و از بوته رز زرد و 
بلندقد حیاط، به تعداد معلم های مان، شاخه گل قرض 
می گرفت و هر سال با دسته های گل رز، خندان و 
قدم زنان، راهی مدرسه می شدیم. یادم هست یک سال 
من لجباز پایم را توی یک کفش کردم و زار می زدم که 
من، برای خانم رجایی گل نمی برم! چون او مرا دوست 
ندارد و زیاد مشق می دهد و با گوشه چشم به من نگاه 
نمی کند و مرا »سروش... سروش« صدا نمی زند و چه 
و چه و چه! و پدرجانم آن روز آن قدر برایم روضه خواند 
که هر چه دارد از معلم های سختگیردارد و اگر عاشق 
شعر است، چون معلم ادبیاتش مجبورش می کرد 
سعدی و مولوی بخواند و اگر از موتور ماشین سردر 
می آورد، چون معلم حرفه وفن مجبورش می کرده 
تا کمر توی موتور برود و چه و چه و چه! و خلاصه از 
روضه های پدرم گریه ام بند آمد و تا امروز زیباتر از 
لبخند خانم رجایی، وقتی شاخه گلم را گرفت، چیزی 
ندیدم. دیروز در دفتر معلم ها هدیه بچه های کلاس 
آقای پورموسوی، خاص و منحصر به فرد بود. همان 
زنگ تفریح اول وقتی وارد دفتر مدرسه شد خندان 
بود. رفت گوشه دفتر نشست و بدون توجه به کادوهای 
ریز و درشت دیگر همکاران، دفتری را باز کرد و آن را با 
احتیاط ورق زد. کنجکاوی ام فوران کرد و رفتم کنارش 
و گفتم: »ناصرخان... چیه؟ مشکوک می زنی!« اشک 
روی چشمانش سرخورد. دفترچه را با لبخند به دستم 
داد. روی آن نوشته بود: »آقا معلم، سالاری! از طرف 

بچه های شما در کلاس هشتم الف« 
 توی هر صفحه  آن دفتر هم، بچه ها هر چه دل 
تنگ شان می خواست برای پورموسوی نوشته بودند: 

آقا، کارت درسته... / چند هفته قبل فهمیدم که 
فهمیدی وسط درس، خوابم. ممنون که به روم 
نیاوردی / تو مثل آل بویه، قلب ما را بی صدا تصرف 
کردی... / ما مغول بودیم و تو خوارزم... / به خاطر شما، 

یه تاریخ خوان شدم...
آن روز، پورموسوی، معلم تاریخ بچه ها، در آسمان ها 

بود و عشق می کرد که معلم است.

بوی گل، عطر گلاب
20 ارديبهشت روز ملی گل محمدی و گلاب است

فاطمهعباسی

هنرمندان و خادمان حرمين شريف  امام رضا )ع( و حضرت معصومه )س(، فضاهای عمومی و صحن های اين دو حرم مطهر را برای دهه کرامت آماده کرده اند. در هر عکس روز دهه کرامت
دو حرم شريف، برنامه های متنوعی برای پذيرايی از زائران و بزرگداشت دهه کرامت در نظر گرفته شده است.   عکس ها: دفاع پرس

نيروهای جديد گارد سوئيسی  در يک 
مراسم رسمی، سوگند ياد می کنند. اين 
گارد که چند صد سال است مسئول 
 حفاظت از پاپ است، همچنان به 
روش های قديمی و سختگيرانه خود برای 
جذب نيرو پايبند است. سربازان جديد، 
در مراسم سوگند، با پاپ و جانشينان او 
بيعت می کنند. اين مراسم، يادبودی بر 
يکی از روزهای تاريخی اين گارد معروف 
است؛ در سال 1527 ميلادی، 147 نفر 
از اعضای اين گارد، در راه دفاع از پاپ 
وقت، جانشان را از دست دادند. آنها از 
پاپ کلمنت هفتم در مقابل ارتش امپراتور 
شارل دفاع می کردند. از آن سال، اين گارد 
به اين روز اهميت زيادی می دهد و مراسم 
سوگند سربازان جديد، در اين روز برگزار 

می شود.

مارکو ملياراتی/ ايتاليا

عکس خانه

کارتون

 سربازان جديد
 گارد سوئيسی

رد جنگ
فرشته هايی که بال ندارند

ساعتی تدريس کند، اکتفا کند. معلمی برای خيلی از کمتر معلمی است که تنها به اينکه برود سر کلاس و چند 
سخت تری دارند، اما باز هم حواسشان به تک تک بچه ها دورافتاده و صعب العبور و البته محروم، معلم ها شرايط مسئول می دانند و بهشان درس زندگی می دهند. در مناطق مقابل تک تک بچه هايی که سر کلاسشان می نشينند، معلم ها ديگر فقط يک شغل نيست؛ آنها خودشان را در 
چندين بار عرض رودخانه را طی کرد و بچه ها را يکی يکی برای نجات دانش آموزانش به دل سيلاب زد. اين معلم فداکار فيلمی از يک معلم بختياری در فضای مجازی وايرال شد که نفت تهيه کند تا بچه ها در سرما نمانند. چند روز پيش هم بخاری کانکسی که به عنوان کلاس درس استفاده می شود، می کند يا معلمی که از جيب خودش هزينه می کند تا برای برسد و بخش زيادی از راه کوهستانی را هم با پای پياده طی هست؛ مثل معلمی که يک روز تمام در راه است تا به مدرسه 

به آن سوی رودخانه برد. دست مريزاد به اين فرشته های 
روی زمين.

سلسله مهربانی 
ستاد ديه استان اردبيل روايت کرده است: »مشغول انجام ديه را انتخاب کرده داستان جالبی دارد که مدير نمايندگی رفت تا باعث و بانی آزادی يک زندانی باشد. اينکه چرا ستاد نام او درآمده بود؛ برای همين هم بی معطلی به ستاد ديه کشور با همسايه ها يک صندوق وام ماهانه داشتند و اين بار قرعه به 
سروسامان می داديم که با يک عابرپياده تصادف کرد و به راننده ماشين سنگين بود و کم کم داشتيم به زندگی مان می گفت: تازه يک سال بود که عروسی کرده بوديم. شوهرم می خواهم برای آزادی زندانيان جرائم غيرعمد کمک کنم. کارهای روزانه بودم که خانم ميانسالی وارد اتاقم شد و گفت: 
با اين پول يک زندانی غيرعمد را آزاد کنم تا به خانواده ای همسرم پس از ماه ها حضور در بند آزاد شد. حالا آمده ام همسرم به ستاد ديه ارسال شد و با کمک اين نهاد حمايتی می رفتم برايم عذر و بهانه می آورد تا اينکه بعد از مدتی پرونده  درآمدی! خيلی سختی کشيدم، سراغ هرکسی برای کمک بچه شيرخواره و يک خانه اجاره ای بدون هيچ اندوخته و علت ناتوانی در پرداخت ديه به زندان افتاد. من ماندم و يک 

کمک کرده باشم.«

حال خوش زمين 
حال زمين که خوب باشد، حال ما آدم ها هم رو به راه می شود؛ 
خبر خوش از محيط زيست داريم که می تواند آنهايی را که به فهميد بيمار است و نياز به تيمار دارد. برای همين هم چند نشسته اش، از خشکی اش و کمتر شدن سرسبزی اش می توان ما، زخم به جانش افتاده و حالا از گلوی هميشه به آلودگی هوا زمينی که سال هاست با رفتار و سبک زندگی غلط بعضی از 
خوشحال کند؛ اينکه تراز آبی درياچه اروميه 15سانتی متر زمينشان اهميت می دهند و دوستدار محيط زيست هستند 
سبزکوه يک پلنگ اصيل ايرانی رويت شده است. همچنين بيشتر شده و جان گرفته است يا اينکه در منطقه محافظت شده 
خراسان شمالی  شده اند و ديگر اينکه جريمه شکار فلامينگوهای مهاجر هم در اين فصل بهار مهمان آبگيرهای 
 غيرمجاز حيات وحش 4برابر شده است تا ديگر کسی جرأت 
شکار کردن حيوانات را نداشته باشد و همينطور عضو جديدی 
بارانی است و می توان اميدوار بود با اين بارش ها تابستان امسال است؛ ضمن اينکه هوای بسياری از استان های کشور اين روزها به 8رأس گوزن زرد ايرانی که در خطر انقراض بودند، اضافه شده 

درگير خشکسالی و کمبود آب نشويم.

خوش خبر

گلاب و گلاب گيری، يکی از ايرانی ترين پديده های 
دنياست؛ 90درصد گلاب دنيا در ايران توليد می شود و 
هيچ ملتی به اندازه ما، گلاب را در زندگی  روزمره اش 
نتنيده. اما ما تنها گلاب بازهای دنيا نيستيم؛ مصر، سنتی 
ديرينه در توليد گلاب دارد و استفاده از آن به دوران مصر 
باستان باز می گردد. برای مصری ها، مصرف گلاب بيشتر 
بهداشتی و مربوط به سلامتی بوده و همين سنت وارد 
غرب هم شده و استفاده از گلاب در مراقبت های پوستی 
از قديم رونق داشته است. گلاب چه به صورت مستقيم 
و چه به صورت ماده اوليه ديگر محصولات مراقبت 
پوستی، محصولی شناخته شده در غرب است. گلاب 
مصر، در ميان کشورهای عرب هم شهرت زيادی دارد 
و سال ها خانه خدا، با استفاده از گلاب مصری شسته 
 شده است، تا اينکه براساس توافق ايران و عربستان، 
در دهه 70شمسی، گلاب قمصر جانشين گلاب مصری 
شد. از ديگر مصرف کنندگان عمده گلاب هم می توان به 
مردم در شبه قاره هند اشاره کرد؛ آشپزی و شيرينی پزی 
در اين کشور، تا حدی به فرهنگ و سنت آشپزی ايرانی 
نزديک است و طبيعی است که گلاب در آن نقش داشته 
باشد. از گلاب در توليد شيرينی هاي ترکيه ای و عربی 

هم استفاده فراوانی می شود.

رقيب خارجی گلاب ايران

 سال گذشته بود که
 20 ارديبهشت به عنوان 
»روز گل محمدی و گلاب« 
در ضميمه تقويم ملی کشور به ثبت رسيد. دليلش هم معلوم 
و واضح است؛ ارديبهشت فصل گلابگيری است و سال های 
زيادی است که کاشان و روستاهای اطرافش در ارديبهشت ماه 
ميزبان گردشگران بی شماری می شود که دلشان می خواهد 

مراسم گلابگيری را از نزديک تماشا کنند.
در گذشته مردم بيشتر از گلاب استفاده می کردند و در هر 
خانه ای حداقل يک گلابدان وجود داشت، اما امروزه معمولا 

 کسی سراغ اين مايع پر خاصيت نمی رود، مگر برای پخت
 شله زرد و حلوا. اما گلاب خواص زيادی دارد که بد نيست 

بدانيد.
  شايد برايتان سؤال شده باشد که چرا در مراسم عزا از 
گلاب استفاده می شود و گلاب را روی لباس و بدن عزادارها 
می ريزند اما در مراسم عروسی و وقتی که همه شاد هستيم از 
آن استفاده نمی کنند؟ دليلش اين است که گلاب غم زداست. 
ترشح ئيدروفين و اندروفين را در مغز متعادل می کند و 
احساس آرامش و آسودگی به آدم می دهد. شب اگر فکر و 
خيال های بد يا بی خوابی اعصاب خردکن به سراغتان آمد، 
کافی است يک پارچه سفيد برداريد و رويش گلاب بريزيد 
و بگذاريد زير سرتان و تا صبح مثل يک دسته گل راحت 

بخوابيد.
   اين مايع خوشبو و معطر تا حدودی تحريک کننده جريان 
خون بوده و بافت پوست را به توليد سلول های جديد تحريک 
می کند و باعث کاهش التهابات پوستی می شود. برای همين 
است که امروزه به مقدار زيادی از اسانس گل رز يا همين 
گلاب خودمان در محصولات آرايشی و بهداشتی استفاده و 
با قيمت های نجومی فروخته می شود. به جای اينکه بخواهيد 
برای اين محصولات هزينه کنيد، می توانيد گلاب را روی 

صورتتان اسپری کنيد تا تأثيرش را ببينيد.
   استفاده از گلاب، روند بيماری آلزايمر و فراموشی را به 
تأخير می اندازد؛ چرا که مقوی حافظه است و باعث بهبود 
عملکرد مغز می شود. ضمن اينکه خوردن گلاب برای رفع 
سردرد و بوی بد دهان مفيد است و به بيماران قلبی هم توصيه 

می شود که گلاب بنوشند.
   نوشيدن روزانه يک ليوان دوغ مخلوط با گلبرگ های 
گل  محمدی برای تنظيم کار سيستم هاضمه خصوصا در 
روزهای گرم سال، حسابی توصيه می شود. ضمن اينکه گلاب با 
خاصيت ضدعفونی کننده خود با توليد هيستامين به سيستم 

ايمنی بدن کمک می کند و عفونت ها را از بين می برد.
   مصرف روزانه يک ليوان ترکيب آب و گلاب به طور 
شگفت انگيز برای بيماری کبد چرب مفيد است. گلاب علاوه بر 
رفع و کاهش چربی کبد از پيشرفت آن نيز جلوگيری می کند. 
بسياری از پزشکان قبل از تجويز داروهای شيميايی، اين 

ترکيب را توصيه می کنند.
   آنهايی که قصد لاغر شدن دارند هم بايد سراغ گلاب بروند. 

مصرف روزانه 2تا 4قاشق غذاخوری گلاب )همراه آب يا به 
تنهايی( می تواند به لاغری شما سرعت ببخشد. برای تأثير 
بيشتر می توانيد گلاب را ناشتا يا نيم ساعت قبل از غذا که 
معده شما خالی است، مصرف کنيد. اين را هم بدانيد که 
خوردن گلاب در کنار ورزش، تأثيری به مراتب بالاتر از 

ورزش تنها خواهد داشت.
 اينها تنها چند مورد از خواص گلاب و 

گل محمدی است. علی الحساب 
در اين روزهای گلابگيری، 

گلاب  بطری   يک 
دو آتشه تهيه کنيد و تا جايی 

که می توانيد هر روز از آن 
استفاده کنيد، ضرر 

نخواهيد کرد.


